
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633534

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ECOLOGIA 4 luglio 2016, n. 124
ID VIA_118 - d.lgs. n. 152/2006 e smi - l.r. n. 11/2001 e smi e l. n. 241/1990 e smi – Procedura di 
Valutazione di Impatto Ambientale – Insediamento eolico nel Comune di Biccari in loc. “Chiana Comune” 
(progetto rimodulato a 4 aerogeneratori). Proponente: Biccari Energie Rinnovabili Srl, con sede legale in 
Lucera (Fg) alla Località Perazzo, S.S. 17 km 327.

Il Dirigente ad interim della Sezione Ecologia

VISTA la l.r. 4 febbraio 1997 n.7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale” 
ed in particolare gli artt. 4 e 5;

VISTA la D.G.R. 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politi‐
ca da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”;

VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubbli‐
cità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

VISTO l’art.32 della l. 18 giugno 2009 n. 69 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, 
la competitività nonché in materia di processo civile”;

VISTO l’art.18 del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;
VISTA la D.G.R.n. 1518 del 31 luglio 2015 recante “Adozione del modello organizzativo denominato 

“Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale MAIA”. Approvazione 
Atto di Alta Organizzazione”;

VISTO il D.P.G.R. n. 443 del 31/07/2015 recante “Adozione del modello organizzativo denominato ‘Mo‐
dello Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa regionale MAIA-Approvazione atto di 
alta organizzazione”;

VISTA la D.G.R. n. 1744 del 12/10/2015di conferimento dell’incarico di Direttore del Dipartimento mo-
bilità, qualità urbana, opere pubbliche, ecologia e paesaggio all’Ing. Barbara Valenzano;

VISTA la D.G.R. n. 2028 del 10/11/2015 di conferimento dell’incarico del Dirigente ad interim della 
Sezione Ecologia all’Ing. Giuseppe Tedeschi.

VISTI ALTRESI’ i seguenti disposti normativi come di seguito elencati:
-	 l. 7 agosto 1990 n.241 e smi recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di dirit‐

to di accesso ai documenti amministrativi”;
-	 d.lgs. n. 152/2006 e smi recante “Norme in materia ambientale”;
-	 l.r. n. 11/2001 e smi recante “Norme sulla valutazione di impatto ambientale”.

VISTA la Deliberazione della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per il Coordinamento 
Amministrativo – Ufficio per la concertazione amministrativa e il monitoraggio – Servizio per la concer-
tazione amministrativa ed il monitoraggio in materia di territorio, ambiente ed immigrazione assunta 
nella seduta del 31 maggio 2016 e trasmessa alla Regione Puglia con nota prot. n. 12777-P-4.8.2.8. del 
14/06/2016 ed assunta al prot. Ecologia n. 7641 del 17/06/2016,

sulla scorta dell’istruttoria amministrativo-istituzionale condotta dal funzionario, dell’istruttoria tec-
nica svolta dal Comitato Regionale per la VIA (ai sensi del r.r. n. 11/2011), degli esiti delle conferenze 
di servizi svoltesi, nonché della Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 maggio 2016 in esito 
all’istanza di rimessione della Sezione Ecologia avente prot. n. 1080 del 29/01/2016 ai sensi dell’art. 14 
quater comma3 della l. 241/1990 e smi, ha adottato il seguente provvedimento.

Premesso che:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33535

a.	 con determinazione dirigenziale n. 284 del 07/11/2013, preceduta da formale preavviso recante i mo-
tivi ostativi all’accoglimento della domanda di cui alla nota prot. n. 4425 del 02/05/2013, la Regione 
Puglia-Servizio Ecologia (vecchia denominazione dell’attuale Sezione) determinava di esprimere giudi-
zio negativo alla compatibilità ambientale per il progetto di insediamento eolico proposto dalla Biccari 
Energie Rinnovabili Srl. Tale parere negativo sulla totalità degli 11 aerogeneratori previsti in progetto si 
fondava prevalentemente sul parere sfavorevole espresso dal Servizio Regionale Assetto del Territorio in 
seno al procedimento di VIA. Tale ultimo contributo istruttorio, al momento dell’emanazione della D.D. n. 
284/2013, era stato espresso solo in forma di preavviso di diniego (rif. nota prot. n. 9943 del 17/10/2012);

b.	 a seguito della trasmissione alla società proponente della citata D.D. n. 284/2013, perveniva nota di 
quest’ultima, acquisita al prot. della Regione-Servizio Ecologia al n. 36 del 02/05/2013, nella quale la so-
cietà rilevava:
1.	 sotto il profilo formale, di non avere mai ricevuto notizia del preavviso di rigetto (prot. n. 4425/2013 

sopracitato) a causa dell’inoltro della relativa comunicazione ad un indirizzo pec errato
2.	 che, pertanto, l’evidenza della mancata partecipazione al procedimento da parte della società invero 

era dipesa dalla mancata ricezione della ridetta comunicazione dei motivi ostativi notificati dal Servizio 
Ecologia

3.	 sotto il profilo sostanziale, che il parere definitivo espresso dal Comitato Regionale per la VIA nella se-
duta del 12/02/2013 e culminato nella D.D. n. 284/2013, aveva contemplato l’espressione non definiti-
va sugli aspetti paesaggistici senza tenere conto delle osservazioni predisposte dalla società in merito

4.	 alla luce delle sopraesposte argomentazioni concludeva la società chiedendo il ritiro in autotutela della 
D.D. n. 284/2013 onde consentire la valutazione delle osservazioni presentate

c.	 tale ultima richiesta di riesame e contestuale ritiro in autotutela proveniente dalla società veniva accolta da 
parte della Regione Puglia-Servizio Ecologia che, con successiva nota avente prot. n. 847 del 23/01/2014, 
provvedeva al ritiro in autotutela della D.D. n. 284/2013;

d.	 con altra nota avente prot. n. 3172 del 04/03/2014 (prot. Ecologia n. 275 del 17/03/2014) il Servizio 
Assetto del Territorio-Ufficio Attuazione e Pianificazione Paesaggistica, in parziale accoglimento delle os-
servazioni prodotte dalla società dopo il preavviso di rigetto, esprimeva parere favorevole sul progetto 
per n. 4 aerogeneratori (precisamente per quelli identificati dai nn. A08, A09, A10, A11), confermando al 
contempo il proprio parere negativo per gli altri 7 aerogeneratori;

e.	 a seguito del ritiro in autotutela della determinazione sfavorevole di VIA n. 284/2013, il Servizio Ecologia 
provvedeva pertanto a rimettere la pratica al Comitato Reg.le di VIA che, nella seduta del 02/09/2014, ri-
chiedeva integrazioni alla società sulla base delle richieste integrative formulate da Arpa Puglia e Autorità 
di Bacino della Puglia in merito al progetto e come di seguito dettagliate:
•	Autorità di Bacino della Puglia (nota prot. n. 2985 dell’01/03/2014), in ordine a studi di compatibilità 

geologica e geotecnica
•	Arpa Puglia (nota avente prot. n. 33414 del 13/06/2014) in ordine a:

-	 calcolo gittata massima
-	 planimetri per la viabilità primaria e secondaria
-	 studio su impatto cumulativo ai sensi della DGR n. 2122/2012
-	 chiarimenti su impatto acustico

•	a valle della concessione di una proroga del termine per predisporre le integrazioni richieste dal Comita-
to VIA, la società provvedeva a ciò con nota assunta al prot. n. 12697 del 16/12/2014 nella quale riferiva 
di avere aggiornato alcuni elaborati del progetto definitivo originario, conformemente alle risultante 
dell’istruttoria svolta dal Comitato Reg.le di VIA, portando l’impianto complessivi 4 aerogeneratori dagli 
originari 11. Nella medesima nota riferiva altresì che l’aerogeneratore così come introdotto nella versio-
ne aggiornata del progetto definitivo prevede l’altezza massima di quello originario, ossia 139,4 metri e 
potenza nominale pari a 2,3 MW (inferiore a quella del progetto originario pari a 3 MW): tali modifiche, 
a dire della società, ai sensi della lr 25/2012 sono da considerarsi “non sostanziali”. In più riferiva ancora 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633536

che erano stati adeguati i collegamenti elettrici interni tra aerogeneratori ed era stata prevista una diver-
sa ubicazione della cabina di raccolta (vicina all’aerogeneratore 8 anziché all’aerogeneratore n. 6)

f.	 il Comitato Reg.le di VIA, nella seduta del 09/06/2015, nel tenere conto della rimodulazione del progetto 
proposta dalla società da 11 aerogeneratori a 4, determinava di esprimere parere favorevole alla compati-
bilità ambientale per soli 2 dei 4 aerogeneratori in progetto e, precisamente, per quelli individuati dai nn. 
A08 e A10 e si esprimeva come da parere allegato alla presente determinazione che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale (allegato alla presente determinazione);

g.	 a seguito dell’entrata in vigore della l.r. Puglia n. 4/2014 (pubblicata sul B.U.R.P. n. 21 del 17/02/2014) 
che,al suo art. 5, prevede il modulo della conferenza di servizi sia per le procedure di VIA che per quelle 
di verifica di assoggettabilità a VIA e, al successivo art. 9 prevede altresì l’applicabilità del citato articolo 
anche ai procedimenti in corso, in data 02/07/2015 si svolgeva la prima seduta di conferenza di servizi ap-
positamente indetta con nota del Servizio Ecologia prot. n. 8547 del 22/06/2015 i cui esiti e relativi allegati 
venivano trasmessi a tutti gli enti invitati e convocati con altra nota del Servizio Ecologia prot. n. 9267 del 
02/07/2015;

h.	 nella seduta del 09/09/2015 il Comitato Regionale per la VIA esprimeva il proprio parere definitivo par-
zialmente favorevole per n. 2 aerogeneratori (quelli identificati dai numeri 8 e 10) e lo stesso veniva tra-
smesso al Servizio Ecologia con nota assunta al prot. Ecologia n. 12130 del 10/09/2015;

i.	 in data 13/10/2015 si celebrava la seduta di CdS decisoria (giusta nota prot. Ecologia n.1264del 22/09/2015 
di indizione della medesima) e i relativi esiti venivano comunicati con altra nota prot. n. 13912 del 
14/10/2015 e, contestualmente veniva aggiornata la citata seduta alla data del 30/10/2015;

j.	 in data 30/10/2015 si svolgevano pertanto i lavori di aggiornamento della seduta di CdS decisoria i cui 
esiti venivano trasmessi a tutti gli enti e tutte le amministrazioni con altra nota della Sezione Ecologia prot. 
n. 14701 del 30/10/2015 (allegata alla presente determinazione). In tale seduta, alla luce di tutti i pareri 
acquisiti nel corso del procedimento amministrativo, e, pur essendo la posizione prevalente favorevole 
alla realizzazione dell’intervento – anche se con prescrizioni e previsione di riduzione del numero delle 
macchine – la stessa conferenza non si è potuta concludere a causa del dissenso espresso dal Mibact - Se-
gretariato Regionale con sua nota prot. n. 7560 del 22/10/2015 e, pertanto, la seduta si è conclusa con la 
decisione di rimettere la decisione al Consiglio dei Ministri – Dipartimento per il coordinamento ammini-
strativo, ai sensi della disposizione recata dall’art. 14 quater comma 3 della l. n. 241/1990 e smi;

k.	 alla luce delle determinazioni assunte nella citata seduta di CdS del 30/10/2015, con successiva nota aven-
te prot. n. 1080 del 29/01/2016, la Regione Puglia-Sezione Ecologia inoltrava istanza di rimessione alla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, ai sensi dell’art. 14 quater comma 3 della l. n. 24171990 e smi ai fini 
del superamento del dissenso reso dal Mibact - Segretariato Regionale;

l.	 il Consiglio dei Ministri - Dipartimento per il Coordinamento Amministrativo – Ufficio per la concertazione 
amministrativa e il monitoraggio – Servizio per la concertazione amministrativa ed il monitoraggio in ma-
teria di territorio, ambiente ed immigrazione, in esito alla sopradetta istanza, con deliberazione assunta 
nella seduta del 31 maggio 2016 deliberava di ritenere che “non sussistono le condizioni per consentire la 
prosecuzione del procedimento autorizzatorio relativo al progetto”.

Tutto ciò premesso,

Verifica ai sensi del d.lgs. n. 196/2003 e smi
Garanzia della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla l. n. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso 
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto di 
quanto disposto dal D.Lgs.n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regola-
mento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffu-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33537

sione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fosse-
ro indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33

Copertura finanziaria ai sensi della l.r. n. 28/2001 e smi
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo 

stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Dirigente ad interim della Sezione Ecologia

DETERMINA

1.	 di dichiarare che le premesse, nonché tutto quanto espresso nella narrativa del presente atto, costitui-
scono parte integrante dello stesso;

2.	 di prendere atto della deliberazione resa dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per 
il coordinamento amministrativo – Ufficio per la concertazione amministrativa e il monitoraggio in data 
31/05/2016 che ha ritenuto che “non sussistono le condizioni per consentire la prosecuzione del procedi‐
mento autorizzatorio relativo al progetto”;

3.	 in conformità ai pareri resi dal Comitato Regionale per la VIA nelle sedute del 02/09/2014, del 09/06/2015 
e del 09/09/2015, ai lavori delle conferenze di servizi svoltesi nelle date del 02/07/2015, del 13/10/2015 
e agli esiti della seduta di aggiornamento della CdS decisoria svoltasi in data 30/10/2015, nonchè in con-
formità a quanto deliberato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri cui era stata rimessa la questione 
ai fini del superamento del dissenso espresso dal Mibact-Segretariato Regionale, di esprimere giudizio 
sfavorevole alla compatibilità ambientale (limitatamente agli aerogeneratori in progetto sopra meglio 
dettagliati) per il progetto di insediamento eolico proposto dalla Biccari Energie Rinnovabili Srl con sede 
legale in Lucera (Fg) alla Località Perazzo, SS 17 km 327;

4.	 di allegare alla presente determinazione i seguenti atti e documenti che ne costituiscono parte integrante 
e sostanziale:
•	Allegato 1: pareri resi dal Comitato Regionale per la VIA nelle sedute del 02/09/2014 (prot. Ecologia n. 

7751 del 03/09/2014), del 09/06/2015 (prot. Ecologia n. 8118 del 09/06/2015) e del 09/09/2015 (prot. 
Ecologia n. 12130 del 10/09/2015) – per un totale di 24 facciate -

•	Allegato 2: verbale della seduta di aggiornamento della seduta di CdS decisoria del 30/10/2015 con 
relativa nota di trasmissione dello stesso prot. n. 14701 del 30/10/2015 – 5 facciate –

•	Allegato 3: Deliberazione del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per il Coordinamento Amministrativo 
– Ufficio per la concertazione amministrativa e il monitoraggio – Servizio per la concertazione ammini-
strativa ed il monitoraggio in materia di territorio, ambiente ed immigrazione del 31 maggio 2016 - 5 
facciate -

5.	 di dichiarare che il presente provvedimento è stato adottato a seguito del ritiro in autotutela del precedente 
provvedimento di compatibilità ambientale già rilasciato alla società proponente Biccari Energie Rinnovabili 
Srl con D.D. n. 284 del 07/11/2013, per tutte le motivazioni in narrativa meglio esplicitate e declinate;

6.	 di dichiarare che il presente parere si riferisce unicamente al giudizio di VIA (rinnovato a seguito dell’an-
zidetto annullamento) in ordine al medesimo progetto di impianto eolico proposto nel Comune di Biccari 
in loc. “Chiana Comune”;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633538

7.	 di attestare che il presente atto non comporta né può comportare un impegno di spesa a carico della 
Regione Puglia;

8.	 di trasmettere copia del presente provvedimento alla società proponente e a tutti gli enti che sono stati 
invitati alle sedute di conferenza di servizi svoltesi presso la Sezione Ecologia, nonché alla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento per il Coordinamento Amministrativo – Ufficio per la concertazione 
amministrativa e il monitoraggio – Servizio per la concertazione amministrativa ed il monitoraggio in ma-
teria di territorio, ambiente ed immigrazione;

9.	 di precisare che il presente provvedimento:
-	 è condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi connessi e presupposti, di 

competenza di altri enti pubblici a ciò preposti;
-	 fa salve le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative ai successivi livelli di progettazione 

introdotte dagli Enti competenti al rilascio di pareri e/o autorizzazioni per norma previsti, anche succes-
sivamente all’adozione del presente provvedimento;

-	 fa salve le previsioni di cui agli articoli 96 e 97 del d.lgs. n. 163/2006 e smi;

10.	di stabilire che, ai sensi dell’art. 3 co. 4 della l. n. 241/1990 e smi, avverso il presente provvedimento può 
essere presentato ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia entro 
il termine di sessanta giorni, nonché ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di centoventi 
(120) dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo.

Il provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal d.lgs. n. 196/2003 e smi in materia di protezione dei dati personali.

Il presente provvedimento:
a)	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale
b)	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it
c)	 sarà pubblicato integralmente sul B.U.R.P..

Il Dirigente ad interim della Sezione Ecologia
Ing. Giuseppe Tedeschi



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33539



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633540



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33541



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633542



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33543



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633544



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33545



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633546



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33547



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633548



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33549



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633550



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33551



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633552



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33553



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633554



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33555



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633556



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33557



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633558



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33559



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633560



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33561



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633562



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33563



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633564



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33565



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633566



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33567



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633568



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33569



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633570



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33571



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633572



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33573



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633574



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33575



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201633576



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 33577


